Tendo em vista a importância dessas atividades para que se estreitem os vínculos entre

estudantes e cursos/instituições e também o fato de a maior parte da evasão ocorrer nos

primeiros anos dos cursos, é relevante mencionar que ações institucionais que permitam o

maior acesso a elas pelos estudantes ingressantes são fundamentais.

4.3. Evasão nas instituições federais de ensino superior e sua variação ao longo dos anos,

segundo características sociais dos estudantes e tipos de curso frequentado

Como já mencionado, a análise da evasão de curso foi realizada tendo como base a variável

referente à situação do aluno ao longo dos anos. Acrescentamos à base as informações

longitudinais dos estudantes que ingressaram em 2014. Desse modo, foi possível perceber a

evolução do percentual de evasão ao longo dos anos analisados, a saber 2015, 2016 e 2017,

bem como diferenciar, em alguma medida, os tipos de saída de curso experimentado pela

coorte analisada. As bases do Censo não apresentam diferenciação entre os tipos de evasão,

mas por meio das manipulações realizadas na variável Aluno_situação, foi possível identificar

ingressantes do ano de 2014 que estavam em situação regular, evadidos dos cursos e evadidos

do ensino superior.

Tabela 4: Evolução da evasão nas instituições federais de 2014 a 2017

  2014 2015 2016 2017

Estudantes não

evadidos

Cursando, trancados e

formados
157144 (90,9%) 137942 (79,8%) 127113 (73,5%) 118194 (68,4%)

Estudantes

evadidos

Desvinculados do curso 15510 (9,0%) 18999 (11,0%) 13172 (7,6%) 12336 (7,1%)

Estudantes reinseridos 251 (0,1%) 8736 (5,1%) 17709 (10,2%) 23589 (13,6%)

Evasão do sistema   7228 (4,2%) 14911 (8,6%) 18786 (10,9%)

Total de evadidos 15761 (9,1%) 34963 (20,3%) 45792 (26,4%) 54711 (31,6%)

 Total 172905 (100%) 172905 (100%) 172905 (100%) 172905 (100%)

Fonte: Elaborado pelos autores, com base nos dados do Censo da Educação Superior 2014, 2015, 2016 e 2017.

A Tabela 4 apresenta um panorama sobre a evasão, por ela conseguimos verificar a trajetória

dos ingressantes de 2014 ao longo do período de análise. É possível perceber a diminuição do

135

total de estudantes não evadidos (em curso, formados e com matrícula trancada) e o aumento

daqueles que evadiram do seu curso de origem. Parece importante retomar aqui a definição de

desvinculado apresentada pelo próprio Censo, a qual considera como tal o estudante que

perdeu o vínculo com a graduação que ingressou no ano de referência, independente da forma

como fora feito (abandono ou desligamento oficializado na instituição). É por esse motivo que